
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N9 45, sexta-feira, 6 de março de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2020.02.04.1 - SRP 

Julgamento, Menor Preço por Lote. Seleção de Melhor Proposta Para Registro de Preços 
Visando Futuras e Eventuais Contratações para Aquisição de Gases Medicinais destinados 
ao Hospital e Maternidade Venáncio Raimundo de Sousa e Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência. O prazo de cadastrarnento das Cartas Propostas será até ás 08h30min do dia 
23 de março de 2020, com abertura para análise das propostas ás 09h0Omin e Sessão de 
Disputa de Lances ás 09h3Omin. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data 
desta publicação. Informações: na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. 
Presidente Castelo Branco, n2 5100, Centro, Horizonte/CE ou pelo fone (85)3336.1434. 

Horizonte-CE, 5 de março de 2020. 
ROSILANDIA RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NO 2/2020-SEDUC 

A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga Pessoa Jurídica de Direito Público, com 
sede à Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, Ibicuihnga-CE, inscrita no CNPJ sob o rt2

12.461.646/0001-55, representada neste ato pela Secretária de Educação, Sru. Taiza 
Cristiele da Costa Gornes no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no 
Art. 21 da lei 11.947/2009 e na Resolução ENDE/ CD nu 38/2009, através da Secretaria de 
Educação, vem realizar Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar. Os Grupos Formais/Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até às 14h do dia 
24/março/2020, na sala da Comissão de Licitação na sede da Prefeitura com endereço 
citado acima. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço 
já citado a partir da publicação deste aviso, nos dias com expediente, no horário das 08:00 
às 14:00 horas e no cite da Prefeitura Municipal de lbicuitinga www.lbicuitinga.ce.gov.br. 

Ibicuitinga - CE, 5 de março de 2020. 
TAIZA CRISTIELE DA COSTA GOMES 

Secretária de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 72020PEEME 

Pelo o presente Aviso e cumprimento as Leis nu 10.520/2002 e 8.666, de 
21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto nu 10.024, de 20 de setembro de 
2019, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de lpu torna público que no dia 18 de 
março de 2020, às 15h, será realizado o Pregão Eletrônico N2 0072020PEFME, cujo o 
Objeto é a Aquisição de livros didáticos para o lu e 29 ano do ensino fundamental e 
Aquisição de coleção do programa de desenvolvimento das habilidades socioemocionais 
destinados aos educadores da Rede de Ensino Municipal de Ipu. Entrega das Propostas. A 
partir desta Data. Abertura das Propostas: 18 de março de 2020, às 15h (Horário de 
Brasília) no Sitio: www.blIcompras.org.br. Informações Gerais, o Edital poderá ser obtido 
através do referido Sitio ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito a Praça Abílio 
Martins, S/W, Centro, Cep. 62.250-000, Ipu-CE. 

lpu-CE, 5 de março de 2020. 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

RESULTADO DE HABIUTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 112020TPINFRA 

Extrato da Ata de Julgamento da Documentação de Habilitação da Tomada de Preços Nu 
0112020TPINERA. EMPRESA HABILITADA: 1 - RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. 
EMPRESAS INABILITADAS: 1 • MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES FRUI; 
2 SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. A Ata de Julgamento dos Documentos de 
Habilitação na Sala da Comissão de licitação. A Comissão. 

Ipu-CE, 5 de março de 2020. 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL fir 10/2020 
Extrato do Contrato de Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Município de Iracema, 
localizado à Rua Delta Holanda, tir 19. Centro, através das Secretarias Municipais. 
CONTRATADA: empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES ITDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n2 04.601.397/0001-28. Sec. do Trabalho e Assistência Social no Valor 
de RS 17.226,00, Sec. de Saúde no Valor de R$ 20.790,00, Sec. de Educação no Valor 
de R$ 22.572,00 e Sec. de Administração. Planejamento e finanças no Valor de R$ 
8.316,00. PREÇO TOTAL: R$ 68.904,00. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de fornecimento de link para internet via fibra óptica com velocidade 
garantida de no mínimo 70Mb, 145Mb, 175 Mb, 190Mb com garantia de 9056 para 
download e 20% para UPLOAD, divididos em 04, 07, 10 e 12 Pontos para atender a 
Prefeitura e Secretarias do Município de Iracema-CE, conforme disposto no Anexo 1 
deste Edital. MODALIDADE: Pregão Presencial W 010/2020. DATA DO CONTRATO, 04 de 
rnarço de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA 

AVISO DE LJCITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N2 7/2020-PP 

(beto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de combustíveis para 

atender as necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Itaiçaba. Estado do Ceará. 

Abertura das propostas: 18/03/2020, às 11:00 horas AM. Local do edital e abertura das 

propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Coronel João 

Correia n9 298, Centro, Itaiçaba, Ceará, CEP: 62.820-000. Informações, pelo fone (88) 

3410-1112. 

ltaiçaba • CE, 5 de março de 2020. 

VALESKA CARLA DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS NO 20.11.02/ARP 

PREGÃO PRESENCIAL Nu 20.11.02/PP 
Objeto, Registro de Preço para eventual e futura Contratação de Pessoa Jurídica para 
Prestação de Serviços de Locação de Veículos, afim de atender às necessidades da 
Secretaria de Saúde. Assinatura da Ata: 18/02/2020. Vigência: 12 (doze) meses a contar da 
assinatura. Empresa adjudicada e homologada: VIVITUR VIAGEM, LOCAÇÃO E TURISMO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nu 09.355.500/0001-10, vencedora dos itens 01 e 02 com o 
valor global estimado de RS 139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais). A ata com os 
preços e demais especificações encontra-se disponibrlizada para consulta no Governo 
Municipal de Itapipoca no setor de Licitações. 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O Município de Itapipoca, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura , 
vern Tornar Público e Notificar a empresa Transcol Transporte e Construção Eireli-ME 
inscrita no CNPJ nu 16.890.573/0001-78, já qualificada nos autos do Contrato 
Administrativo n°14.09.07/TP-01, da aplicação das seguintes medidas e penalidades, 
conforme parecer jurídico e decisão fundamentada nos autos no PAI nu 009/2018: a) 
RESTITUIÇAO aos cofres municipais do valor de RS 27.808,96 (vinte e sete mil, oitocentos 
e oito reais e noventa e vens centavos), tudo atualizado e corrigido monetariamente: til 
Aplicação de MULTA, no valor total de RS 45.307,96 (quarenta e cinco mil, trezentos e sete 
reais e noventa e seis centavos), tudo atualizado e corrigido monetariamente; e c) 
Declaração da Inidoneidade para Licitar ou Contratar com a Administração Publica e, ainda, 
a SUSPENSÃO do direito de licitar ou contratar com a Administração, ambas pelo prazo de 
02 (do.) anos. Assim, fica a empresa notificada para, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
querendo, apresentar RECURSO, conforme previsto no art. 109 da lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993, a contar da publicação na Imprensa Oficial. 

Itapipoca - CE, 5 de março de 2020 
JOSÉ EVERARDO BARROSO 

Secretário 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 20.11.02/PE 

O Pregoeiro do Municipro de Itapipoca torna público que se encontra a 
disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico NO 20.11.02/PE, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Aquisição de Gás Oxigênio Medicinal para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde deste Municipio. Data de Cadastramento 
das Propostas até o dia 20 de Março de 2020; Abertura das Propostas no dia 23 de Março 
de 2020 às 09h00min; e a fase de Disputa de Lances no dia 23 de Março de 2020 a partir 
das 09h30min. Os horários referem-se ao horário de Brasília. Referido EDITAL poderá ser 
adquirido no endereço eletrônico, www.lkitacoes-ecombr, e pelo portal do TCE-CE: 
hrips,//licrtacoestce.ce.gov.br, a partir da data desta publicação. 

ltaprpoca-CE, 5 março de 2020. 
LEONARDO BRICIO VIANA SEVERIANO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 03.03.01/2020 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Itapiúna - CE, torna 
público o Adendo ao Edital da Tomada de Preços nu 03 03.01/2020, publicado neste jornal 
do dia 04 de março de 2020. Onde Lia-se: 4.2.4.3 - Comprovação da capacidade TÉCNICO-
PROFISSIONAL possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO ou em seu quadro permanente, na 
data prevista para entrega dos documentos e propostas de preços, profissional(is) de nível 
superior, detentor(es) de Certidão de Acervo Técnico com Atestado Técnico reconhecido(s) 
pelo CRIA e CAU que comprove a Execução de Obras de características técnicas similares 
ou superiores às do objeto da presente licitação, com itens parcelas de maior releváricia 
abaixo: 4.2.4.3.1 - A CONTRATADA deverá possuir em seu quadro técnico, os profissionais 
constantes no quadro abaixo: 4.2.4.3.3 - O vinculo dos responsáveis técnicos - Engenheiro 
Civil e Arquiteto, bem como o Engenheiro Eletricista - com a empresa, poderá ser 
comprovado do seguinte modo, Leia-se agora: 4.2.4.3 - A qualificação técnica da empresa 
licitante e do responsável técnico pela empresa, será comprovada pelo fornecimento de 
Certidão de Acervo Técnico, fornecido pelo Conselho Regional de Engenharia - CRIA e/ou 
Concelho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, constando que executou todos os serviços a 
seguir 4.2.4.3.1 - Para a execução dos serviços a Contratada deverá manter em seu quadro 
técnico, comprovando através de certidão do Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia CREA, Conselho de Arquitetura e urbanismo - CAU e Conselho Federal dos 
Técnicos Industriais - CFT a seguinte equipe técnica mínima: 4.2.4.3.3 - O vinculo dos 
responsáveis técnicos Engenheiro Civil e Arquiteto, bem como o Engenheiro Sanitarista e 
Técnico em Edificações - com a empresa, poderá ser comprovado do seguinte modo, fica 
remarcada para abertura no dia 24/03/2020 às 13:001-.. 

Itapiúna - CE, 5 de março de 2020. 
MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA MONROE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE IJCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 1/2020-SMPS 

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados a Fase de 
Abertura de Proposta, referente à Tomada de Preço NO 001/2020-SMPS, cujo OBJETO é a 
Contrafação de serviços de Melhorias Habitacional, de interesse da Secretaria Municipal de 
Proteção Social e Cidadania do Município de ltarema-CE, que acontecerá no dia 09 de 
março de 2020, às 11h, na Sala da Comissão de Licitação, na Prefeitura Municipal, na Praça 
Nossa Senhora de Fátima, W 48, Centro, Itarema-CE. Mais informações na Comissão de 
Licitação, pelo E-mail, licitacao@narema.ce.gov.br ou no Telefone: (88) 3667-1133. 

ltarema-CE, 5 de março de 2020 
INEZ HELENA BRAGA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NO 2020030401-ADM 

O Pregoeiro do Municipio de Jaguaretama torna público o Pregão Presencial 
nO 2020030401-ADM, cujo objeto é: Contratação de prestaçlo de serviços de lavagem 

de veículos e borracharia, para manutenção da frota de veículos das Secretarias 

Municipais de Jaguaretama - CE. Abertura acontecerá no dia 18/03/2020, às 09h00min, 

na sala da Comissão Permanente de Liatação de Jaguaretama - Ceará. Maiores 

informações, Comissão de Pregão, Rua Tristão Gonçalves, n9 185, Centro, 

Jaguaretama/CE, tel.: (88) 3576-1305 ou pelo e-mail: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. 

Jaguaretama CE, 5 de março de 2020. 

SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAUJO 

e htto br]eartentoded.html, pelo tdd.do 05342020030620167 
Ette documento pode teç slenexado no endereço eletrinco euanedo d,g2.1mente AO n,  a 200.2 a. 24/011/2001. cp 

• Intreestruhára de Ou,. Ovekon andOeera ICP8ret.1 
• 



1t.I. I • n...n ltV k< 1.0,11 

POLITICA PODER 
P a iic d, Sanado( Pompom • Exaurido 
Termo de Homolorgeção e Adjudicação -A Sai:retina de 
Saude lama publico o E tra to do Termo de 
liornolopaçáo • fricl~ci referente 1 Tarada de 
Praças re 070~19 • TP que len como objeto a 
reforma de Peemos podas de saudado municipal para 
atendas es necessidades de secratima cle saúde Fica 
~togado e AMurkado em taxe da empresta/iene 
Alexandre Ferreira Xe* Ease-ME, peio vaiar global de 
R$ 976 909.55 Inovecentos e setenta e ses rral 
novecentose nue, remar:inaniria [Moo centavos) 
Homologado e Adjuricado por ~ia Lena do Oliveira 
Rens -Seaelan1.daSaiide.em03/0312020 

364185928 

Prefeitura Municipal de Senador Nanaria A 
Socrotana do Saude torna pudico o Extrato do 
Imas:nane Convatuat n 07(646/2019-01 SAILIDE. 
decorrere da Tonada de Preços NO 07006/2019 - TP. 
pie Iam por objeto Reforme de <Senos pomos de 
nade do mundpio Contratada Anlórso Alexandre 
Ferraz Uive EreleilE. Vaiar Glotre• R$ 976909,55 
(ireacensoe e ementa e seis MI nOveCeraoll e nave 
reas e cinquenta e orna centavos) Assina pela 
Contratante Marcia Lima de Oliveira Frevo - 
Secretária. Assina pela Contratada Sr Antônio 
Alexandra Famas ~Sr Data de Assinatura do 
Contraio 0103020 Vigince 180 (canto a ohne) 
dias a parte 'ladeia de sua asenetura 

364185930 

~Wird ~Md de 6•04141* - E*Mo de Putdcdçlo O 
Pmdkried4 CcomnioPmodwardnie Uataçloionm ~copem 
Int * ~não a ~Nardo* dm alowd~ do• ff* 
dna** rem~dn -~c*Preçone* Neçoa ~Md 
Iam** Pro;u4 PP 01 24 0 IOCQ0. aço Melo Conárdentod• 

•n*dm pie *ronlo Cc• dern*4 da malsidnNo **** • 
~Nu Nrt uttes ruas Caulino 'João kblod cri Som" 
11135 aos, 'Mb %ma Submho UM Morro Brim 
llarrume *mi Fanes' e IAS - MIMO '(U. Feel • e 
~ pç* aroubrçáo candrod• ~dm* UBS rapuda 
'Eder ON•ãh de Sena' do ~moo decimando c• ~mar 
fatanbs Clemdcedor Nom tenor • Corassem trel -546 
mo* 110 CHPJ .ob o na ir 364 013J000142, MIGCON 
Comum e Samoa Emb - EPP na* no CNP.; ao• o e 
at 22s 451,30012S e JV Pnopeão e Comertção Ude rnols 
C.24'1 •845 o '002.861 3/08021.311pa ondawrn mdsa• ~nua 
do •cdool e DE SCUS.SIPICM20 e ~Me Soo* 6una 
Con•IneçO•s 104 E PP thlellt• no CNP) soo o n' 
N 8/36.2211)XrIal par didamma estio abem 4 23 do *Md 
Mem* MN de papar de P4921 C44~ 828 948 1m,
goro o pato meei coesas drldo 709. eroeni, *ma oa 
ie. 8 860113 herentlo aliopmçie de mano EN ~ando 
mrodbado ceftware adente P/ %FM* Caledurdolldiontemo 
no >PÁ ido o ,e 67 651 3/10301-36 04184***0■• o Um O 
64. 8198 94 8Spmenled mamo mdednioN ~Md quatro 
n••• eder*• arco mmemos). *mo Lote 02 b PEEJ rdSés 
roem. Me Nd orlot• ~Imano mele novinha nom 
~em* pia o 1* 03 444 de it$ 36202.44 01118 • Mb eaí 
~cem dai Mei e quase. ais oseeesienotaiaes fo 
do RI 61 184,90 ~ta • orn nd ~MIN • oleia • paio 
mas* nownbe abo ardwon I d•re O lold0880 1416.212 
tomosma • uca “d•Genka • Mie • O= Imme • mie e oo. 
Or9•405) *41.4.10 o N•04 atol 'da Proçoitm •rn R8 
160 Ma ;bano* • ~do rrd ~Me Ma moi • Pdm•"0, • 
.:0•0941•011) Jay*, Gonu Scuan 

364385971 

CLUBE CLUBE DO ASSINANTE. 

a;ffaiMaMii 
• ormhm ~moa, mrlf~m 

inacio.aguiar®svm.com.br 
#CriseNaSegurança 

ESTADO ob CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE OUITERIANOPOLIS - EXTRATO 
DE CONTRATO PC 00912020.01; 009/2020.02; 009/2020.03 e 009/2029.04 - PREGÃO 
ELETRÔNICO W 009/2020 - O Municipio de Ourtenanerpohs torna Público o Extrato de 
Contratos acima oriundo do Pregão Eletrônico N° 009/2020 OBJETO: Registro de Preços 
para Futuras e Eventuais Contratações de serviços gráficos para diversas secretarias do 
Municipio de Oulterianópolis-CE CONTRATADAS: GRÁFICA CRATEUS LTDA - ME, 
CNPJ 07.565.765/0001-18 VALOR POR SECRETARIA: Governo • Ri 149.750.00; 
Assistência R$ 51.000,00; Educar,ão. RS 249.000,00. EUCLIDES VICTOR PAIVA 
AZEVEDO - ME, CNPJ: 18.294.808/0001-94 VALOR POR SECRETARIA: Saúde: R$ 
126.297,95. DATA DE ASSINATURA: 04/03/2020 PRAZO VIGENCIA7 31/12/2020. 
SIGNATÁRIOS. Francisco Roberto Lima e Silva. CPF. 221 047.803-06 e Euclides Victor 
Paiva Azevedo, CPF. 035 981.343-71, CONTRATANTE. Antonia Adenitce Arcano Lima 
R odriques Ordenadora de Despesas Oulterianá pol Is -CE, 05 de Março de 2020. 

364185964 

ESTADO DO CEARA • PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - CHAMADA PÚBLI-
CA 002/2020-SEDliC. A Prefeitura Municipal de Itscudinga Pessoa turrdrca de Direito Publico, 
com sede à Rua [doai Mara da Seva. 16. Centro. tbicuitiaga-CE. inscrita no CNP.) aol) o re.
12461.646/0001-55. representada neste ato pela Secretária de Educação. Se Tema Cintaste da 
Costa Gomes no uso de suas preoogativas legais, e considerando o disposto no M. 21 da Lei 
11 947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n°38/2009. através da Secretaria de Educapio. vem reali-
zar Chamada Pública para Aquisnao de Gêneros AJimenticios da Agricultura Familiar e do Empre-
endedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Ahmere.ação Escolar. 
Os Grupos Formais/Informas deverá° apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Venda até as 14h do dia 24imarço/2020. na sala da Comissão de Liatação na sede da Prefeitura 
com endereço citado acima O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no 
endereço ja citado a parte da puldficat,ao deste aviso, nos dias com expediente, no horário das 
0800 ás 14.00 horas e no srte da Prefeitura Municipal de Ibicurterga yejejedjajoeloga.ceaask. 
Ibrcurtinga -- CE, 05 de março de 2020 Toma Cristiele da Costa Gomes - Secretária de Educação. 

364185959 

Estado do Gari - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato do Contrato. O Município de 
Cedro/CE. através da Secretaria de Iniraestrutura toma pudico o Extrato do Contrato N° 
0503.01/2020-05 decorrente da Tomada de Preços N° 1111 012019-05, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurichca para prestação dos serviços de adequação da Rua Vereador 
Francisco Chagas de Aquino e da Praça dos Ferrou/moa para implantação do complexo exibidor 
de cinema na Cidade de Cedro/CE, junto a Secretaria de Infraestrutura. Contratante Secretaria 
de Infraestrutura Contratada Eletroport - Serviços' Projetos e Construções VIREI! com sede 
em Juazeiro do NorteICE á Rue Raimundo Gonçalves de Santana. No. 186. Sala 01 Bairro 
Lagoa Seca, CEP: 63.040-096 inscrita r10 CNPJ sob o N° 06.043278/0001.33 representada por 
seu propnetário o Sr Dival Teles Carneiro. insulo no CPF N°. 195218.883-87 Valor global do 
Contrato: R$ 118 779.97 (cento e dezoito mil setecentos e setenta e nove reais e noventa e sete 
centavos). Dotação Orçamentara: 0206.15.451.0012 1 003, Elemento de Despesas rir°
44 90 51.00. com recursos Próprios. Da vigencia: 120 (cento e vinte) dias, após a data de 
assinatura e entrega formal, á Licitante vencedora. da Ordem de Serviço expedida pela. 
Secretana de Infreestrutura da Prefeitura Municipal de Cedro Ordenador de Despesas* Mateus 
Inneo Carvalho de Almeida - Secretario de Infraestrutura. Cedro-CE. 05 de março de 2020. 
Francisco Antônio Viana Correia Costa • Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcantaras - Secretária cie Educação • Aviso de 
Convocação para Apresentação das Amostras e Prosseguimento do Certame. A 
Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Alcantaras. localizada na Rua Antonio° Cunha. 
s/o. Centro, torna público que, considerando a não apresentação das amostras por parte dos 
licitantes classificados em terceiro lugar para os Itens 03.07.08.10,12.16,17.18 e 19 e 
considerando a inabilitação da Licitante T. Sousa de Oliveira, que havia sido declarado vencedor 
parcial dos Item 04.05 e 23 e. considerando a não apresentação da amostras do licitantes 
dassiTsrados em segundo lugar para os Itens 04. 05 e 23, convocamos os demais licitantes 
classificados na etapa de lances do certame para apresentarem, até o dia 11/03/2020, as 
arisistras dos Itens ofertados, conforme estabelece o item 8.10 do edital de Pregão Presencial 
n° 1411 01/2019.u, cujo objeto é a aquisição de gêneros ahmenticios (para o ano letivo de 2020) 
destinados ao atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede 
Pública Municipal de Ensino do Municiam de Alcantaras/CE, de responsabildade da Secretaria 
de Educação Desde já, no dia 13/03/2020, ás 09 000rrs. fica mareada a sessão pública, na sala 
da Comissão de Licitações deste Municipio. objetivando, a divulgação do resultado de 
avaliação das amostras apresentadas, 2- abertura dos envelopes e julgamento da habilitação 
dos licitantes que tiverem suas amostras aprovadas, respeitando. sempre. á ordem de 
classificação das propostas Alciintatas-CE, 06 de Março de 2020. Charays Alcântara 
Soares- Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de A IcentarasiCE. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Barreira -Aviso de Abertura e Julgamento das 
Propostas • Tomada de Preço PO 17.01.01/2020/TP. Objeto contraiaçâo de empresa 
especializada em execução de pavimentação em pedra tosca na localidade de Areré Municipio 
de Barreira/CE De responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura Transporte e 
Controle Urbano através de Sua Comissão do Licitação, torna pública, que fará realizar em sua 
sala coro endereço na Rua Marra Mala, 85 Centro Barreira - Ceará. a sessão pública do 
Abertura e Julgamento das Propostas de Preços das empresas habilitadas na Tomada de 
Preço fre 17 01.01/2020/TP no dia 10 de março de 2020. as 09:00 horas Barreira-Ce 05 de 
março de 2020. Francisco Gordon Lopes Maciel - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcantaras - Aviso de Licitação. A Comissão 
Permanente. de Licitação. localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro Centro, torna 
publico o edital de Tornada de Preços N° 0603 01/2020 - cujo objeto é a(o) execução da obra 
de recuperação da estrutura metálica da quadra de esporte do distrito de Carrnolándo do 
Município de Alcántaras-CE conforme projeto basico de engenharia em anexo, que realizar-

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apoiarás -Aviso de Licitação. O Municipio de 
Apoiares por meio da Comissão Permanente de Licitações torna público que se encontra 
disposição dos interessados a licitação na modalidade Tomada de Preços re 
2020 02 19.02- TP - SEINFRA, do tipo menor preço global, cujo objeto é a prestação de 
serviços na obra de construção da passagem molhada na localidade de Caetano no 
Municipio de Apuares. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 23 de março de 
2020, ás 14 00h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Gomes da Silva, n°
99 - Centro, Estado do Coará, maiores informações na sede da Prefeitura Municipal pelo 
telefone (85) 3356-1347 e no site vnierrtee.ce.gov.br. Apulares-CE. 05 do março de 2920. 
Francisca Geanny da SHva Almeida. 

Estado do Coará 'Prefeitura Municipal de Apulares - Aviso do Licitação. A Comissão 
Permanente de Licitação de Apuarás toma público. a licitação na modalidade Pregão na forma 
Presencial. PrOCa340 n° 2020.02.21.01, do tipo menor preço por lote cujo objeto: contratação 
de prestações de serviços na realização de exames laboratoriais, destinadet ao atendimento 
junto a Rede Municipal de Saúde de Aputarés/CE, constante nos Anexos do Edital. A realizar-
sano dia 18 de Março de 2020. às 09.00hs (horário de Brasile), maiores Informações na sala 
da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal, pelo telefone (85)3356-1347 e no 
site wenvice.ce.gov br. Presidente da Comissão Permanente de Licitação • Prefeitura 
Municipal de Apularás/CE: Francisca Geanny da Silva Almeida. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Contratos. O Municiai() de 
Cedro/CE. através da Secretaria de Infraestrutura torna público o Estralo dos Contratos 
decorrentes da Tomada de Preços Ni° 1012.01/2019-05, coa) objeto Ei a contrafação de pessoa 
juridica para prestação dos serviços de paromentação em pedra tosca, construção de 
passagens molhadas e implantação de manilhas, boca de bueiros e aterras em diversas 
localidades e recapeamento ida barragem do Sitio Catolé, junto a Secretaria de Infraestrutura do 
Municipio de Cedro/CE Contratante: Secretaria de infraestrutura Contrato N° 0403 01/2020-
05• AI 1 Construtora LTDA - ME, com sede em Juazeiro do Norte/CE à Rua Augusto Das 
de Oliveira. N° 815. Bairro Novo Juazerro CEP. 63031-760. inscrita rio CNPJ N° 
15621.138/0001.85, neste ato representada por seu sócio administrador o Sr. Francisco Pinto 
de Macedo Junior, inscrito no CPF sob n° 938 784 863-91, para o Lote I com o Valor Global de 
R5 83.661.74 (oitenta e Irás md seiscentos e sessenta e um reais e setenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária. 0206.15.451 0012.1 004, elemento de despesas 44 90 51 00. com 
recursos próprios, com o prazo para a execução das obras/ serviços oblato deste contrato será 
150 (cento e cinquenta) dias Contrato fr. 0403 02/2020-05: Matos ti Almeida LTDA com sede 
em Jaguanbe - CE. á Rua Antônio Gomes da Silva. N°342 - Térreo. Bairro Edinar Barreira. 
CEP 63.475-000, inscrito no CNPJ sob o N°01 816 139/0001-70, representada por proprietário 
O Sr José Dionizio de Matos Cardoso, inscrito no CPF re 400 203 123-34, para o Lote II com o 
valor global de R5 80,036.45 (Menta mil trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos). 
Dotações Orçamentárias: 0206 18.544.0017 10 14 e 0206.26.782.0012 1.008. Elemento de 
Despesas n° 44 90 51 00, com recursos próprios com o prazo para a execução das obras! 
serviços objeto deste contrato será 120 (cento e vinte) dias Ordenador de Despesas Marcos 
[onero Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura. Cedro-CE. 05 de março de 2020. 
Francisco António Viana Correia Costa -Presidente da C P L. 

Estado do Ceará 'Prefeitura Municipal de Independência - Chamamento Público 
CH003/20. O Serretano de Saude do Município de Independência • Ce Sr Antonio Edi Vieira 
Coutinho, torna público, para conhecimento dos interessados, que no parindo de 09 03 2020 a 
31 12.2020, no horário de 0800 as 1200 horas, estará realizando Chamamento Público colo 
objeto é o Credenciamento para realização de serviços oftalmológicos, conforme 


